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Katedra Mechatroniki i Mechaniki Stosowanej powstała w oparciu o wieloletnie doświadczenie i dorobek naukowy zespołów
prowadzących badania we wzajemnie uzupełniających się dziedzinach wiedzy związanych z projektowaniem oraz
modelowaniem i symulacją złożonych systemów mechatronicznych, a także wiedzę dotyczącą oprogramowania dla układów
sterowania tymi systemami.

 

Celem działalności Katedry są prace na rzecz rozwoju innowacji w gospodarce regionu Pomorza Środkowego oraz
euroregionu Pomerania, w oparciu o przyjazne środowisku naturalnemu nowoczesne technologie oraz zaawansowane
systemy mechatroniczne, a w tym systemy pozyskiwania energii odnawialnej.

 

Potencjał naukowy i badawczy Katedry stanowi bazę dla prowadzonej w nim działalności dydaktycznej na kierunkach:
Mechatronika, Inżynieria Biomedyczna oraz Transport. System kształcenia w systemie bolońskim umożliwia kontynuację
studiów na uczelniach w dowolnym kraju europejskim. Kierunek kształcenia Mechatronika zapewnia studentom uzyskanie
wiedzy, między innymi z teorii maszyn i mechanizmów, robotyki i dynamiki układów fizycznych. Studenci naszych kierunków
uzyskują wszechstronne interdyscyplinarne wykształcenie, łączące wiedzę z mechaniki, elektroniki i informatyki. Podczas
studiów rozwijają umiejętności logicznego myślenia, łączenia abstrakcji i konkretów oraz formułowania i rozwiązywania
problemów. Absolwenci naszych kierunków kształcenia nie mają problemów ze znalezieniem pracy zarówno w Polsce jak i
zagranicą.

 

Działalność dydaktyczna

 

Obszar kształcenia, który obejmuje działalność dydaktyczna w Katedrze Mechatroniki i Mechaniki Stosowanej mieści się w
dziedzinie nauk technicznych.Obszar ten odpowiada następującym dyscyplinom naukowym: budowa i eksploatacja maszyn,

 elektrotechnika, elektronika, informatyka, automatyka oraz mechanika.

 

Kształcenie w Katedrze Mechatroniki i Mechaniki Stosowanej daje Absolwentowi kierunku studiów Mechatronika podstawową
wiedzę z zakresu mechaniki, budowy
i eksploatacji maszyn, elektroniki, robotyki, informatyki, oraz sterowania. Posiada on umiejętności integracji tej wiedzy przy
projektowaniu, wytwarzaniu i eksploatacji urządzeń i technologii oraz analizy produktów w ich otoczeniu.

 

Absolwent jest przygotowany do uczestniczenia w interdyscyplinarnych zespołach rozwiązujących problemy związane z
konstrukcją, wytwarzaniem, sprzedażą, eksploatacją, serwisowaniem i diagnozowaniem układów mechatronicznych oraz
maszyn i urządzeń, w których znajdują one zastosowanie.

 

Katedra Mechatroniki i Mechaniki Stosowanej uczestniczy w kształceniu studentów na trzech kierunkach studiów:
Mechatronika, Inżynieria biomedyczna oraz Transport (wspólnie z Katedrą Transportu na Wydziale Mechanicznym). W
ramach tych kierunków współtworzymy następujące specjalności:

 

Aparatura Medyczna i Urządzenia Rehabilitacyjne



Kształcenie ukierunkowane jest na: informatykę medyczną, elektronikę medyczną, biomechanikę, robotykę i biomanipulatory
oraz rehabilitację. Student zdobywa także elementarną wiedzę z propedeutyki nauk medycznych, techniki medycznej oraz
podstaw inżynierii biomedycznej. Absolwent posiada również umiejętności z zakresu eksploatacji, obsługi i konserwacji
aparatury medycznej oraz systemów i sieci komputerowych w jednostkach służby zdrowia oraz projektowania,
modernizowania i kompletowania zautomatyzowanych i skomputeryzowanych systemów techniki terapeutycznej,
pielęgnacyjnej czy rehabilitacyjnej.

 

Systemy monitorowania i sterowania

Kształcenie ukierunkowane jest na: umiejętności projektowania z wykorzystaniem specjalistycznego oprogramowania
komputerowego, między innymi okablowania strukturalnego oraz instalacji i wyposażenia budynków inteligentnych, aparatury
pomiarowej, diagnostycznej i sterującej. Student zdobywa umiejętności kierowania eksploatacją budynków inteligentnych
przy wykorzystaniu systemów zarządzania funkcjami budynku. Absolwent posiada wiedzę w zakresie komunikowania się oraz
zarządzania i kierowania zespołami ludzkimi w przedsiębiorstwach związanych projektowaniem i produkcją instalacji, sieci i
wyposażenia urządzeń automatyki, robotyki i napędów, aparatury pomiarowej, diagnostycznej i sterującej  oraz montażem
instalacji.

 

Mechatronika i diagnostyka pojazdów

Kształcenie ukierunkowane jest na: projektowanie komputerowych systemów pokładowych pojazdów wraz z systemami
monitorującymi sterującymi i diagnostycznymi. Student zdobywa umiejętności kierowania eksploatacją aparatury
diagnostycznej stacji diagnostycznych i naprawczych pojazdów, użytkowanie aparatury specjalistycznej do diagnozowania,
serwisowania i programowania pojazdów. Absolwent posiada wiedzę w zakresie komunikowania się oraz zarządzania i
kierowania zespołami ludzkimi w przedsiębiorstwach związanych z projektowaniem, wytwarzaniem i eksploatacją pojazdów
mechanicznych.

 

Inżyniera Biomedyczna:

Kształcenie w tej interdyscyplinarnej dziedzinie wiedzy, łączącej nauki techniczne, medyczne i biologiczne ukierunkowane
jest na to, aby studenci posiadali podstawową wiedzę z zakresu informatyki medycznej, elektroniki medycznej oraz
biomechaniki inżynierskiej. Daje to absolwentowi umiejętności korzystania z nowoczesnej aparatury, systemów
diagnostycznych i terapeutycznych opierających się na metodach, technikach i technologiach informatycznych oraz
elektronicznych. Absolwenci będą poszukiwani w zakładach zajmujących się projektowaniem i wytwarzaniem nowoczesnej
aparatury diagnostycznej i terapeutycznej, jak i przy profesjonalnym jej stosowaniu w szpitalach i zespołach lecznictwa
otwartego, gdyż aparatura ta ze względu na osiągany dziś stopień zaawansowania i poziom specjalizacji nie może być
wyłącznie eksploatowana przez lekarzy, lecz wymaga zatrudniania specjalistów mających odpowiednie kwalifikacje.

 

Logistyka i Spedycja

Program specjalności wychodzi naprzeciw zapotrzebowaniu, na krajowym i międzynarodowym rynku, na specjalistów z
branży TSL (Transport Spedycja Logistyka) i jest odpowiedzią na zapotrzebowanie województwa zachodniopomorskiego,
które to w swoim programie regionalnym Logistykę wpisał jako główną  tzw. „Inteligentną Specjalizację”. W trakcie studiów
studenci tej specjalności zdobywają wiedzę miedzy innymi z zakresu współczesnych technologii transportowych i
przeładunkowych, spedycji krajowej i międzynarodowej, zarządzania logistycznego w aglomeracjach miejskich i
przedsiębiorstwach transportowo-spedycyjnych oraz planowania, projektowania i badania efektywności procesów
logistycznych. 



 

Działalność naukowa

 

Katedra Mechatroniki i Mechaniki Stosowanej prowadzi badania naukowe w następujących dyscyplinach:

Mechatronika

Inżynieria biomedyczna

Budowa i eksploatacja maszyn

Informatyka

Elektronika

Robotyka

Elektrotechnika

Transport

Mechanika

 

Badania te obejmują w szczególności następujące zagadnienia:

 

Badanie efektywności pneumatycznych układów wibroizolacji siedzisk do ochrony operatorów maszyn roboczych

przed drganiami.

 

Prace polegają na opracowaniu metod i procedur kształtowania właściwości wibroizolacyjnych pasywnych, semi-aktywnych i
aktywnych układów redukcji drgań mechanicznych.

 

Analiza pola wibroakustycznego w obszarze zamkniętym oraz otwartym.

 

Prace odnoszą się do badań symulacyjnych i eksperymentalnych: 1) w zakresie redukcji natężenia dźwięku przy optymalizacji
rozkładu impedancji akustycznej wewnątrz pomieszczeń, 2) redukcji drgań i hałasu w zagadnieniach związanych z
transportem, przy wykorzystaniu metod optymalizacji charakterystycznych parametrów rozpatrywanych układów, 3)
wykorzystaniu założeń analizy modalnej do opisu zagadnień akustycznych.

 

Analiza tribologiczna mikroukładów mechatronicznych.

 

Badania obejmują wielokierunkową analiza zjawisk tribologicznych w łożyskach ślizgowych układów i mikroukładów
mechatronicznych.

 

Badanie mechatronicznych układów sterowania i eksploatacji w solarnych systemach grzewczych.

 



Prace odnoszą się do badania parametrów cieplnych układów solarnych oraz opracowania sterowania systemami
wykorzystującymi energię promieniowania słonecznego.

 

Kinematyka i dynamika egzoszkieletów w procesie rehabilitacji.

 

Badania są związane z opracowaniem modelu kinematycznego i dynamicznego egzoszkieletu kończyn górnych i dolnych. Na
podstawie opracowanych modeli wyznaczana jest kinematyka prosta i odwrotna z uwzględnieniem parametrów
biomechanicznych człowieka przy wykorzystaniu pakietu MATLAB.

 

Optymalizacja sterowania urządzenia pozycjonującego o napędzie elektromagnetycznym.

 

Badania obejmują siłownik elektromagnetyczny składający się z układu pozycjonującego i hamulca elektromagnetycznego,
działający  na zasadzie wypychania magnesów stałych z solenoidów.

 

Opracowanie metod sprawdzania urządzeń pomiarowych stosowanych do oceny struktury geometrycznej powierzchni.

 

Badania obejmują analizę topografii powierzchni wzorców kontrolnych, w których zakłada się, że wzorce mogą być
sprawdzane metodami koherencyjnej interferometrii korelacyjnej oraz konfokalnej laserowej mikroskopii skaningowej.

 

Analiza systemów transportowych na obszarach miejskich w aspekcie zrównoważonego rozwoju.

 

Prace odnoszą się do badań symulacyjnych i eksperymentalnych: 1) w zakresie aktywności transportowej użytkowników
obszarów miejskich, 2) w zakresie popytu na podróże na obszarach miejskich, 3) w zakresie podaży transportu na obszarach
miejskich, 4) w zakresie kształtowania mobilności na obszarach miejskich, 5)
w zakresie wdrażania planów zrównoważonego rozwoju transportu publicznego na obszarach miejskich.

 

Modele procesu innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie.

 

Prace odnoszą się do badań przedsiębiorstw wprowadzających nowe technologie, produkty oraz usługi, dla których zostaną
opracowane modele matematyczne wykorzystywane na etapie wdrażania innowacji i transferu technologii w
przedsiębiorstwie.

 

Tłumienie drgań układów mechanicznych z wykorzystaniem elementów piezoelektrycznych z kluczowaną gałęzią

impedancyjną.

 

Badania dotyczą układów redukujących drgania tarcz hamulcowych samochodów osobowych w wybranych zakresach



częstotliwości.

 

Metody wyznaczania sprężysto-plastycznych stanów odkształcenia i naprężenia w elementach maszyn i konstrukcji w
otoczeniu koncentratorów naprężeń: naturalnych (nieciągłości geometryczne w skali makro) lub wynikających z wielofazowej
budowy materiału (matryca zbrojona cząstkami) elementu maszyny powodującej zaburzenia w polach naprężeń i odkształceń
(skala mikro).

 

Optymalizacji kształtu elementów maszyn i konstrukcji wykonanych z metali lub kompozytów w warunkach zmęczenia

niskocyklowego.

 

Zjawiska falowe w jednowymiarowych ośrodkach ciągłych, wywołane siłami ruchomymi, którymi sprzężony układ

dyskretny oddziałuje z układem jednowymiarowych elementów ciągłych.

 

Modele matematyczne zjawisk dynamicznych występujących podczas oddziaływania pojazdów szynowych dużych

prędkości z torem.

 

Projektowanie i prototypowanie nowych układów mechatronicznych. Prace badawcze dotyczą zarówno fazy symulacyjnej jak
również na budowie prototypów w mikro i makro skali.

 

Aparatura naukowo-badawcza

Laboratorium Badawcze  Kolektorów Słonecznych (Katarzyna Peplinska-Matysiak, Kazimierz Kamiński)

Laboratorium prowadzi działalność badawczo-naukową przy Instytucie Technologii i Edukacji od 2012 roku.

 

Na wyposażeniu laboratorium znajduje się specjalistyczny sprzęt umożliwiający przeprowadzenie badań cieczowych
kolektorów słonecznych zgodnie z normą PN-EN 12975-2:2007 na stanowiskach pomiarowych:

 

Stanowisko pomiarowe do badania odporności na wysoką temperaturę, szoku termicznego wewnętrzne i

zewnętrznego oraz przeciekania wody deszczowej (Badania polegają na oszacowaniu czy kolektor może wytrzymać

wysokie natężenie promieniowania, nagłą ulewę lub nagły dopływ zimnego płynu podczas gorącego słonecznego

dnia bez uszkodzeń),

Stanowisko pomiarowe do badania odporności na zamarzanie (Badanie polega na oszacowaniu zakresu, do którego

kolektory podgrzewające wodę, uważane za odporne za namarzanie, mogą wytrzymać zamarzanie i cykle zamarzanie

– rozmrażanie. Do przeprowadzenia badania wykorzystywana jest komora zimna),

Stanowisko pomiarowe do wytrzymałości na nacisk ujemny, dodatni oraz odporności na uderzanie (Badania



wytrzymałościowe służą ocenie stopnia, w jakim przezroczysta osłona kolektora i obudowa są w stanie znieść

wymuszenia spowodowane przez wiatr, śnieg lub gradobicie),

Stanowisko pomiarowe do badania podstawowych parametrów w warunkach naturalnego promieniowania (Badania

parametrów cieplnych kolektorów słonecznych w cyklach pomiarowych w warunkach zewnętrznych w długo

terminowych badaniach),

Stanowisko pomiarowe do badania podstawowych parametrów z wykorzystaniem symulatora natężenie

promieniowania słonecznego (Badania umożliwiają precyzyjne określenie wybranych parametrów cieplnych

kolektora, w trudno osiągalnym w warunkach zewnętrznych stanie ustalonym).

 

Do sprzętu zaliczają się m. in. w przepływowe czujniki temperatury, magnetoelektryczne czujniki przepływu,  czujniki
natężenia promieniowania, czujniki ciśnienia. Pomiar temperatury zrealizowany jest także poprzez pirometry oraz kamerę
termowizyjną. Do akwizycji danych wykorzystywane są karty pomiarowe firmy National Instruments.

 

Oprogramowanie WTiE i KMiMS
L.p. Nazwa programu Ilość Opis

1.

Matlab (edukacyjna) 45 MATLAB to środowisko
programistyczne przeznaczone do
rozwijania algorytmów, wizualizacji i
analizy danych oraz prowadzenia
obliczeń numerycznych. Dzięki
programowi MATLAB problemy można
rozwiązywać szybciej, niż przy
wykorzystaniu tradycyjnych języków
programowania takich jak C, C++ czy
Fortran. MATLAB może zostać
wykorzystany w szerokim polu
zastosowań:

przetwarzanie sygnałów,
przetwarzanie obrazów,
telekomunikacja,
projektowanie układów
sterowania,
matematyka finansowa.

Simulink 45

Control System toolbox 10

Fuzzy Logic Toolboox 10

Global Optimalization Toolbox 10

Neural Network Toolbox 10

Optimalization Toolbox 10

Partial Differential Equation
Toolbox

10

SimDriveline 10

SimElectronoics 10

SimHydraulics 10

SimMechanics 10

SimPowerSystem 10

SimScape 10

Statistic Toolbox 10



SymbolicMath Toolbox 10

2. COMSOL Multiphysics Floating
Network Licence

30 COMSOL Multiphysics jest pakietem
symulacyjnym, rozwiązującym układy
nieliniowych równań różniczkowych
cząstkowych przy wykorzystaniu
metody elementów skończonych w
jednym, dwóch lub trzech wymiarach.

3. COMSOL Single User Licence 1

4. Solid Works 30 SolidWorks, oprogramowanie służące
do modelowania 3D dającym
nieograniczone możliwości
projektowania.

5. LabView ~ Labview jest zintegrowanym
środowiskiem programistycznym firmy
National Instruments
przeznaczonym do tworzenia
oprogramowania do systemów
kontrolno-pomiarowych. LabVIEW
bazuje na graficznym języku
programowania „G”. Program tworzony
jest w postaci diagramu, na
którym poszczególne operacje
przedstawione są w postaci symboli
graficznych, łączonych zgodnie
z kierunkiem przepływu informacji. 

6. AnSyS 1 ANSYS jest wiodącym na świecie
pakietem do obliczeń MES
umożliwiającym kompleksową
symulację w każdej niemal dziedzinie
nauki i przemysłu. ANSYS składa się z
wielu narzędzi. Umożliwia to
optymalne dobieranie wymaganych
opcji do własnych potrzeb.

7. Maple 10 Maple jest programem do
matematycznych obliczeń
symbolicznych, oferującym bogatą
gamę funkcji i możliwości z zakresu
większości podstawowych działów
matematyki.

8. Xcode ~ Xcode jest zintegrowanym
środowiskiem programistycznym (IDE)
firmy Apple Inc., służącym do
tworzenia aplikacji i
innego oprogramowania na system OS
X. Pozwala programować we
wszystkich głównych warstwach
programistycznych OS X takich
jak Carbon, Cocoa i Java.

9. Autodesk Inventor 2015 100 Autodesk Inventor jest systemem 3D

http://encyklopedia.naukowy.pl/Zintegrowane_%C5%9Brodowisko_programistyczne
http://encyklopedia.naukowy.pl/Apple_Inc.
http://encyklopedia.naukowy.pl/Oprogramowanie
http://encyklopedia.naukowy.pl/System_operacyjny
http://encyklopedia.naukowy.pl/OS_X
http://encyklopedia.naukowy.pl/Carbon
http://encyklopedia.naukowy.pl/Cocoa
http://encyklopedia.naukowy.pl/Java


do projektowania mechanicznego o
wysokiej wydajności, przeznaczonym
dla konstruktorów i inżynierów
mechaników, którzy chcą zredukować
czas projektowania, wprowadzić na
rynek lepsze produkty w krótszym
czasie oraz utrzymać swoją przewagę
konkurencyjną.
To zaawansowany modelator bryłowy,
który służy do zamodelowania
projektowanego urządzenia jako
modelu 3D, a następnie
wygenerowania na podstawie modelu
rysunków złożeniowych,
wykonawczych, eksplodujących,
ofertowych, poglądowych i innych.

 

PUBLIKACJE

 

Dorobek naukowy Katedry Mechatroniki i Mechaniki Stosowanej obejmuje liczne publikacje w czasopismach naukowych oraz
w materiałach konferencyjnych.
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